
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  292

del 24/09/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  126     DEL  24/09/2018

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020, ASSE IX, AZIONE 9.10 `INTERVENTI 
DI RIQUALIFICAZIONE DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE 
SOCIALI E SOCIOEDUCATIVE`. REALIZZAZIONE DI UNA LUDOTECA 
PRESSO IL CENTRO MILLENIUM DI VIA SANTUARIO. PROGETTO € 
486.000,00#. APPROVAZIONE QTE RIDETERMINATO DOPO GARA.
CUP: E71B16000460006 - CIG:  7046982981.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con A.D. n. 564 dell'08/11/2016 questo Ente è stato ammesso a finanziamento nell'ambito del POR Puglia 
2014-2020, Asse IX, Azione 9.10 “Interventi di riqualificazione dei servizi e delle infrastrutture sociali e  
socioeducative” per la realizzazione di una Ludoteca presso il centro “Millenium” di via Santuario;
- con successivo A.D. n. 682 del 06.12.2016, la Regione Puglia ha impegnato la somma di € 486.000,00 pari  
al 100% del costo totale ammissibile dell’intervento;

Atteso che :
- con deliberazione G.C. n. 112 del 23.09.2015 venne approvato il progetto preliminare dei lavori per la 
“Realizzazione di una ludoteca presso il Centro “Millenium” di via Santuario” nell'importo complessivo di €  
520.000,00# e nominato RUP il geom. Luca Musarò;
-  con deliberazione G.C.  n.  118 del  05.10.2015 venne approvato il  progetto esecutivo dei  lavori  per la  
“Realizzazione di una ludoteca presso il Centro “Millenium” di via Santuario” nell'importo complessivo di €  
520.000,00#;
- con propria determinazione n. 58 in data 11.04.2017, venne approvato il progetto esecutivo rimodulato  
nell'importo complessivo di euro 486.000,00# e gli allegati sostitutivi allo stesso relativi all'All. C – computo 
metrico estimativo - QTE e all'All. D – Capitolato Speciale d’Appalto;
- con propria determinazione a contrarre n. 61 in data 12.04.2017, si stabilì di procedere all'appalto dei lavori  
in  parola  mediante  procedura  aperta  ex  art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  il  criterio  dell’offerta  
economicamente  più vantaggiosa ex  art.  95 c.6  D.Lgs.  n.  50/2016,  demandando  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza, istituita presso l’Unione dei Comuni Entroterra Idruntino, l’avvio e gestione della procedura  
di gara, ivi compresa la redazione ed approvazione degli atti di gara e loro pubblicazione, inclusi il bando e il  
relativo disciplinare;
- con determinazione del Responsabile della CUC dell'Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino” n. 9 del 
22.05.2017, venne avviata la procedura di gara;
- con determinazione del Responsabile della CUC dell'Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino” n. 29 del 
13.10.2017, venne formulata la proposta di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi in favore del concorrente 
ATI CO.GE.FA. Srl – VENNA Srl con sede in Ortelle (Le); 
- con propria determinazione n. 167 in data 27.10.2017, venne aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto alla 
Ditta ATI CO.GE.FA. Srl – VENNA Srl con sede in Ortelle (Le), per l'importo di € 263.053,46#, oltre € 
27.172,54#, per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) e, quindi, per un importo contrattuale complessivo di  
€ 290.226,00# oltre ad IVA nella misura di legge e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

Visto il Disciplinare regolante i rapporti  tra la Regione Puglia e il Comune di Cursi,  sottoscritto in data 
19.12.2016;

Ribadito che per  la  realizzazione dell'opera,  comprese le  competenze professionali,  si  farà  fronte  per  €  
486.000,00 con i fondi concessi da parte della Regione Puglia nell'ambito delle risorse rivenienti dal POR  
Puglia  2014-2020,  Asse IX,  Azione 9.10 “Interventi  di  riqualificazione dei  servizi  e  delle  infrastrutture  
sociali e socioeducative” per la realizzazione di una Ludoteca presso il centro “Millenium” di via Santuario,  
cap. 2006 del bilancio corrente (entrata cap. 1160);

Ritenuto dover procedere alla rideterminazione del quadro economico di spesa;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, approvare, come di fatto con il presente atto approva, il nuovo quadro 
economico  dell'intervento  per  la  “Realizzazione  di  una  ludoteca  presso  il  Centro  “Millenium”  di  via 
Santuario”, di cui al progetto redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale nell'importo di € 486.000,00#, come di 
seguito rideterminato:

Pag. 2 di 5



Pag. 3 di 5

DESCRIZIONE VOCE DI COSTO  
Importo al 
netto IVA

CNPAIA 
(4%) IVA[1]

Importo 
lordo

Importo al 
netto IVA

CNPAIA 
(4%) IVA[1]

Importo 
lordo

Spese per acquis izione pareri € 200,00 € 0,00 € 44,00 € 244,00 € 200,00 € 0,00 € 44,00 € 244,00

Spesa ANAC € 225,00 € 225,00

Spese di gara (commissione
aggiudicatrice)

€ 1.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000,00

Spese per pubblicità gara € 1.500,00 € 0,00 € 330,00 € 1.830,00 € 1.500,00 € 0,00 € 330,00 € 1.830,00
Progettazione definitiva € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Progettazione esecutiva € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Direzione lavori € 20.000,00 € 800,00 € 4.576,00 € 25.376,00 € 20.000,00 € 800,00 € 4.576,00 € 25.376,00
Sicurezza € 9.250,00 € 370,00 € 2.116,40 € 11.736,40 € 9.250,00 € 370,00 € 2.116,40 € 11.736,40
Assistenza giornaliera e contabilità € 3.000,00 € 120,00 € 686,40 € 3.806,40 € 3.000,00 € 120,00 € 686,40 € 3.806,40
Collaudi € 1.500,00 € 60,00 € 343,20 € 1.903,20 € 1.500,00 € 60,00 € 343,20 € 1.903,20

Incentivo ex art.92 D.Lgs  163/2006 € 2.140,38 € 0,00 € 0,00 € 2.140,38 € 2.140,38 € 0,00 € 0,00 € 2.140,38

Consulenze o supporto tecnico-
amministrativo

€ 10.000,00 € 400,00 € 2.288,00 € 12.688,00 € 10.000,00 € 400,00 € 2.288,00 € 12.688,00

Altro descrivere € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Totale parziale € 48.815,38 € 1.750,00 € 10.384,00 € 60.949,38 € 48.815,38 € 1.750,00 € 10.384,00 € 60.949,38

b) Acquisto del suolo

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

c) Opere murarie e assimilate.
€ 134.898,97 € 13.489,90 € 148.388,87 € 133.549,98 € 13.355,00 € 146.904,98

d) Impiantistica generale.
€ 109.151,60 € 10.915,16 € 120.066,76 € 108.060,08 € 10.806,01 € 118.866,09

e) Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

€ 27.172,54 € 2.717,25 € 29.889,79 € 27.172,54 € 2.717,25 € 29.889,79

e) Infrastrutture specifiche atte a
migliorare la funzionalità e fruibilità della
struttura oggetto di intervento.

Ausili domotici € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Altro descrivere € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Altro descrivere € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale parziale € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

f) Acquisto di macchinari, impianti e
attrezzature per il potenziamento della
diagnostica strumentale (esclusi
macchinari, impianti e attrezzature usati
ovvero di pura sostituzione).

Descrizione 1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Descrizione 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Descrizione n € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale parziale € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
g) Mobili e arredi.

Descrizione 1 € 62.625,32 € 13.777,57 € 76.402,89 € 21.443,40 € 4.717,55 € 26.160,95
Descrizione 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 39.836,00 € 8.763,92 € 48.599,92
Descrizione n € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.345,92 € 296,10 € 1.642,02

Totale parziale € 62.625,32 € 13.777,57 € 76.402,89 € 62.625,32 € 13.777,57 € 76.402,89

h) Mezzi mobili targati ad uso collettivo,
strettamente connesso alla
organizzazione del servizio ovvero alla
funzionalità e accessibilità della
struttura oggetto di agevolazione.

Descrizione 1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Descrizione 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Descrizione n € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale parziale € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

i) IMPREVISTI € 27.122,31 € 29.806,87

SUB TOTALE ATTIVI MATERIALI € 382.663,81 € 1.750,00 € 51.283,88 € 435.697,69 € 380.223,30 € 1.750,00 € 51.039,83 € 433.013,13

Descrizione 1 € 19.000,00 € 4.180,00 € 23.180,00 € 19.000,00 € 4.180,00 € 23.180,00

Descrizione 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Descrizione n € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale parziale € 19.000,00 € 4.180,00 € 23.180,00 € 19.000,00 € 4.180,00 € 23.180,00k) Acquisto di brevetti, licenze, know-Descrizione 1
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Descrizione 2
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Descrizione n
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

k) Servizi di consulenza tecnico -
specialistica sull'intervento strutturale
presentato [2].

Descrizione 1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Descrizione 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Descrizione n € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale parziale € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SUB TOTALE ATTIVI IMMATERIALI € 19.000,00 € 0,00 € 4.180,00 € 23.180,00 € 19.000,00 € 0,00 € 4.180,00 € 23.180,00

TOTALE COSTI AMMISSIBILI DEL 
PROGETTO € 428.786,12 € 1.750,00 € 55.463,88 € 486.000,00 € 429.030,17 € 1.750,00 € 55.219,83 € 486.000,00

PRIMA DELLA GARA DOPO GARA

j) Spese per il conseguimento delle
certificazioni di qualità delle strutture
oggetto di intervento. 

a) Spese generali, di progettazione e
collaudo.



2.  Di  dare  atto  che  alle  spese  occorrenti  per  la  realizzazione  dell’intervento,  comprese  le  competenze 
professionali, si farà fronte per € 486.000,00 con i fondi concessi da parte della Regione Puglia nell'ambito 
delle risorse rivenienti dal POR Puglia 2014-2020, Asse IX, Azione 9.10 “Interventi di riqualificazione dei  
servizi e delle infrastrutture sociali e socioeducative” per la realizzazione di una Ludoteca presso il centro 
“Millenium” di via Santuario, cap. 2006 del bilancio corrente (entrata cap. 1160).

3. Demandare al Responsabile del Procedimento – Geom. Luca MUSARO’ – per le incombenze previste dal 
disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti attuatori, beneficiari dei finanziamenti  
concessi, debitamente sottoscritto.

4. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma.

5. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  24/09/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

